A PREFEITA MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Fortim para o exercício 

financeiro de 2026 no montante de R$ 140.681.059,10 (cento e quarenta milhões 
seiscentos e oitenta e um mil cinquenta e nove reais e dez centavos) e fixa a 
despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5º, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da Lei Orgânica do 
Município e da Lei n.º 1.131, de 27 de maio de 2025, que define as Diretrizes

[...]

II — o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, os 
fundos e os órgãos da Administração a ele vinculados.  

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Seção I 

Da estimativa da receita 

Art. 2º A receita total foi estimada em R$ 140.681.059,10 (cento e quarenta 
milhões seiscentos e oitenta e um mil cinquenta e nove reais e dez centavos) para 
os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, conforme anexos desta Lei.  

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 3º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é 

fixada em R$ 140.681.059,10 (cento e quarenta milhões seiscentos e oitenta e um 
mil cinquenta e nove reais e dez centavos) com o seguinte desdobramento:  

I — no Orçamento Fiscal, em R$ 96.491.083,84 (noventa e seis milhões 
quatrocentos e noventa e um mil oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos);  

II — no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 44.189.975,26 (quarenta e 
quatro milhões cento e oitenta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais e vinte 
e seis centavos).  

Seção III 

Da distribuição da despesa por unidade orçamentária 

Art. 4º A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Capítulo, é 

apresentada por unidade orçamentária, conforme desdobramento de que tratam os